
令和２年４月１日 

各 位 

一般財団法人 葵プロジェクト 

事務局長 乾 光孝 

 

（謹告）５月９日開催予定 葵里帰り式 中止のお知らせ 

 

平素より当会活動に対しまして格別なるご高配を賜り洵に有難うございます。当初ご案内申し上げておりました、５月

９日開催の「葵里帰り式」でございますか、屋外での開催ではございますが今般の時節柄、参加者皆様のご健康の事を

考え、中止とさせて頂きます。ただ、新聞報道等で既報の通り、本年の賀茂祭（葵祭）は、行列のみは中止ではござい

ますが、「社頭の儀」と呼ばれる神社境内での祭儀は天皇陛下のご名代である勅使をお迎えし、国家の安泰、国民の繁栄、

疫病の退散を祈られる大切な儀式が神職・関係者のみにて非公開で執り行われます。その際には、勅使を始め、神職、

社殿に二葉葵を飾り、その儀式が厳粛に執り行われます。従いまして、二葉葵の里帰りは自動車等でお持ち頂ければ 

随時、上賀茂神社社務所受付にてお受けしております。ご都合にてお持ちいただければ、地植えさせて頂き、以降の賀

茂祭（葵祭）にて用いさせて頂き、伝統文化を守り伝える持続可能な社会に活用させて頂きます。 

ご賢察頂ければ幸いに存じます。 

 


